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1 Motiv till ändringen 
Järnvägsplanen har varit på granskning under perioden 2019-11-01 – 2019-12-06. 
Trafikverket Region Väst gjorde därefter mindre ändringar och redaktionella förtydliganden 
i planen innan fastställelse av planen begärdes i april 2020. Alla ändringar sammanställdes i 
en PM som bifogades fastställelsehandlingen, men var inte av sådan karaktär att de 
kungjordes för granskning. 

Under Trafikverkets fastställelseprövning har framkommit behov av att ändra planen och 
också kungöra den för kompletterande granskning. Trafikverket Region Väst har fått en 
formell begäran om komplettering på ett par punkter och i samband med denna 
komplettering har planen också generellt uppdaterats med nu aktuella uppgifter. 

Föreliggande PM sammanställer alla ändringar som gjorts i planen och inkluderar även de 
mindre ändringar och redaktionella förtydliganden som gjordes innan fastställelse begärdes. 

Ny bullerutredning 
I den tidigare bullerutredningen förutsätts kommunens planlagda resecentrum vara uppfört 
och utgöra bullerskydd för bakomliggande fastigheter. Dock framgår det även att 
resecentrum kommer att uppföras först efter Trafikverkets ombyggnad av Lerums station. 

Även planlagda men ännu ej uppförda byggnader på Åsenvägen i södra Lerum har i den 
tidigare utredningen hanterats på samma sätt som resecentrum. Utredningen förutsatte 
spårnära bullerskydd i form av skärm på aktuell sträcka, men om inte byggnaderna på 
Åsenvägen uppförs så påverkas bullernivåer för bakomliggande fastigheter.  

För att kunna fastställa järnvägsplanen ska det erbjudas tydliga bullerskyddsåtgärder i 
planen. Dessa måste också säkerställa att gällande riktvärde för buller innehålls. Åtgärderna 
ska utföras i samband med att järnvägen byggs om enligt järnvägsplanen. Någon annan 
parts uppförande av en framtida byggnad är ingen bullerskyddsåtgärd som kan erbjudas i 
stället för åtgärder inom projektet. Annan parts framtida byggnad kan ej heller fastställas i 
järnvägsplanen.  

En ny bullerutredning har därför gjorts med utgångspunkt från de byggnader som finns 
uppförda i dag.  

Formell ändring av vägrätt för E20 
Järnvägsplanens permanenta markanspråk med äganderätt berör i delar mark som är 
ianspråktagen med vägrätt för E20. Sådana vägområden får regleras i järnvägsplanen enligt 
2 kap 19 § andra stycket lagen (1995:1649) om byggande av järnväg, men underlag för detta 
saknades i planen. Befintligt vägområde som ska samutnyttjas med järnvägen ska 
inskränkas och detta ska redovisas i planen. 

Järnvägsplanens markanspråk 
Förändring av markanspråk 
En översyn av järnvägsplanens markanspråk med anledning av ändringar i planen har 
begärts och genomförts. 

Den tillfälliga nyttjanderätten för omlastningsplats i Hulan befanns inkräkta på 
skyddszonen för bensinstationen och har därför minskats något så att inte skyddszonen 
påverkas. I övrigt påverkas inga markanspråk. 



Järnvägsplanens redovisning av markanspråkens fördelning på markslag var inte tillräckligt 
tydlig, varför detta har förtydligats i planbeskrivningen. 

Påverkan på berörda detaljplaner 
Järnvägsplanen redovisade inte tillräckligt tydligt hur järnvägsplanens markanspråk 
överensstämmer med eller avviker från detaljplanernas tillåtna markanvändning. 

En järnvägsplan kan inte fastställas i strid mot gällande detaljplan. Järnvägsplanen 
redovisade inte tydligt hur och när identifierade avvikelser mot detaljplan ska hanteras.  

Begärd kompletterande redovisning har sammanställts i ny handling PM Detaljplaner och 
redovisas också i planbeskrivningen. 

Precisering av tillfällig nyttjanderätt 
Normalt innebär en tillfällig nyttjanderätt en ensamrätt att för angiven tid och ändamål 
nyttja området. Tillfällig nyttjanderätt anges på plankartor att generellt gälla i 3 år räknat 
från byggstart, men nyttjandet kan för några områden begränsas i tid och även tidvis 
upphöra för att senare återupptas för återstående moment. Detta redovisas tillsammans 
med andra villkor för nyttjandet i ny bilaga till plankartorna, ”Bilaga 1 – Tillfällig 
nyttjanderätt”. I bilagan tydliggörs också hur de olika ytorna planeras att användas. 

Byggtiden 
Ändrad produktionstid 
Produktionstiden för projektet har flyttats två år framåt till 2024-2025, dels med anledning 
av ändringar av järnvägsplanen, dels för att samordning med andra projekt avseende 
trafikpåverkan på järnvägen har fått göras om. 

Tillfällig omläggning av gång- och cykelväg i Hulan 
Planens tidigare förslag till möjlig tillfällig omläggning av gång- och cykelvägen i Hulan 
skulle medföra allt för branta backar för att den tillfälliga vägen skulle kunna utgöra en bra 
ersättningsväg. Ett justerat bättre förslag har förankrats med kommunen och finns redovisat 
på illustrationskarta. 

Masshantering och transporter 
Projektets masshantering är omfattande och medför stora kostnader samt störningar från 
transporterna. Under pågående produktionsplanering har öppnats större möjligheter att 
köra direkt ut och in på E20 istället för via lokalväg till Hulan för omlastning mellan dumper 
och lastbil. Planbeskrivningen har reviderats för att redovisa ett mer troligt scenario under 
byggtiden. 

Uppdatering av planbeskrivning 
Inför kompletterande granskning ska en aktuell planbeskrivning ingå i planen. 

Uppdatering av fastighetsförteckning 
Inför kompletterande granskning ska en aktuell fastighetsförteckning ingå i planen. 

Förtydligande och mindre justeringar på kartor 
Innan fastställelse begärdes reviderades plan- och illustrationskartor så att redovisningen 
blev tydligare. Dessa revideringar har aldrig kungjorts för granskning och redovisas därför 
som en ändring i denna PM. 



2 Beskrivning av ändringen 
2.1 Beskrivning av ändringen 
Ny bullerutredning 
Den nya bullerutredningen, som redovisas i sin helhet i PM Buller, påverkar dels 
avgränsning av bullerberörda, dels förslag till bullerskyddsåtgärder. Ändringarna påverkar 
enskilda fastighetsägare, men med föreslagna skyddsåtgärder innehålls gällande riktvärden 
för buller och miljöbedömningen av hela åtgärden påverkas därför inte. 

Nya förutsättningar 
I den nya bullerutredningen är planlagda men ej uppförda byggnader för resecentrum och 
på Åsenvägen borttagna från beräkningarna. Detta innebär att befintliga byggnader på 
Åsenvägen har återinförts och inget planerat resecentrum finns med.  

Järnvägsplanens spårlinje och dimensionerande trafiksiffror utgör fortfarande grund för 
beräkningar. Samma beräkningsmetodik som vid tidigare utredning har nyttjats. 

Avgränsning av bullerberörda 
Avgränsning av bullerberörda görs enligt särskild beräkningsmetodik som beskrivs i PM 
Buller.  

När planlagda men ännu ej uppförda byggnader inte finns med vid dessa beräkningar kan 
nio fastigheter inte längre klassas som bullerberörda och har därför tagits bort ur 
fastighetsförteckningen. Samtliga nio bostäder är lokaliserade inom samma område söder 
om spåren, se Figur 1 och Tabell 1. De något lägre bullernivåerna i området är ett resultat av 
uteblivna reflektioner från det cirka 16 meter höga planerade resecentrumet. Ingen av dessa 
fastigheter hade enligt den tidigare utredningen erbjudits fastighetsnära bullerskyddsåtgärd. 

  



Tabell 1 Fastigheter som med ny bullerberäkning ej längre klassas som bullerberörda 

Fastighet Adress 

Tidigare 
utredning 

Ny 
utredning Bedömningsgrund 

LERUM 
LERUM 
24:10  

TALLBACKEN 34  Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
24:23  

TALLBACKEN 5  Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
24:9  

TALLBACKEN 32  Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
35:8  

GODHEMSBACKEN 
17 Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
24:6  

TALLBACKEN 26  Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
24:5  

TALLBACKEN 24 B  Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
24:4  

TALLBACKEN 24 A  Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
35:5  

GODHEMSBACKEN 
9  Bullerberörd - Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
35:13  

HEDLUNDS BACKE 
14  Bullerberörd - Ny beräkning 

 

 



 
Figur 1 Nio tidigare bullerberörda fastigheter som inte längre anses bullerberörda. 

I ny avgränsning av bullerberörda tillkommer 15 nya bullerberörda fastigheter, se Figur 2 
och Tabell 2. Samtliga nya bullerberörda söder om järnvägen har tillkommit på grund av 
ökade bullernivåer när planerade bostäder på Åsenvägen inte längre ingår i beräkningen. De 
två nya bullerberörda bostäderna norr om spåren tillkommer på grund av att resecentrum 
inte längre ingår i beräkningen. 

 

Figur 2 Femton tillkommande bullerberörda fastigheter. 

Utöver ovan har genom ändrad fastighetsbildning ytterligare en ny bullerberörd fastighet 
tillkommit, ALMEKÄRR 2:13. Fastigheten är nybildad och var tidigare en del av 
ALMEKÄRR 2:2, se även 2.1.6 Fastighetsförteckning. I PM Buller redovisas fastigheten som 
en del av ALMEKÄRR 2:2. 

 



Tabell 2 Fastigheter som med ny bullerberäkning tillkommer som bullerberörda 

Fastighet Adress 

Tidigare 
utredning 

Ny 
utredning Bedömningsgrund 

LERUM 
ALMEKÄRR 
3:191  

ALMEKÄRRSVÄGEN 
107  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
HALLSÅS 
2:23  

HELGDAGSBACKEN 6  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
HALLSÅS 
2:56  

LAGERMANSBACKEN 
7  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
HALLSÅS 
2:57  

BITENVÄGEN 10  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
HALLSÅS 
2:214  

BITENVÄGEN 8  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
HALLSÅS 
2:270  

BITENVÄGEN 12  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
HALLSÅS 
2:271  

BITENVÄGEN 9  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
HALLSÅS 
2:272  

BITENVÄGEN 11  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
3:20  

LILLA 
HOLMENBACKEN 3  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
3:21  

VÄNHEM, LILLA 
HOLMENBACKEN 16  

- Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
3:145  

HOLMENBACKEN 6  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
27:7  

VENNERSTENS BACKE 
14  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
TORP 
1:185  

GAMLA ALLÉN 6 B 
LGH 1101  - Bullerberörd Ny beräkning 



LERUM 
TORP 
1:263  

RINGVÄGEN 1  - Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
LERUM 
28:11  

LJUNGBACKENVÄGEN 
12 B  

- Bullerberörd Ny beräkning 

LERUM 
ALMEKÄRR 
2:13  

ALMEKÄRRSVÄGEN 
13    Bullerberörd Ny fastighetsbildning 

 
Förändring av spårnära bullerskydd 

I stället för resecentrum har ett nytt spårnära bullerskydd i form av ny 150 meter lång 
bullerskyddsskärm med absorbent mot järnvägen lagts till utanför spår 1 mitt för planerat 
resecentrum, i luckan mellan sedan tidigare föreslagna skärmar. Höjden har, likt 
intilliggande skärmar, förutsatts vara 4,0 m över rälsens överkant.  

Efter önskemål från räddningstjänsten har två nya gånggrindar lagts till i den nya 
bullerskärmen för att underlätta vid räddningsinsatser. Den tillkommande skärmen med 
grindar redovisas på plankartor, illustrationskartor samt i planbeskrivningen. 

Den tillkommande skärmen ökar bullerskyddsskärmarnas visuella barriäreffekt i centrala 
Lerum. 

Förändring avseende fastighetsnära bullerskyddsåtgärder 
Ändring av spårnära bullerskydd innebär något förändrad bullerstörning för många 
fastigheter, men det är bara ett antal fastigheter som påverkas i förhållande till gällande 
riktvärden och därför får ändrat erbjudande om fastighetsnära bullerskyddsåtgärd, se Tabell 
3. 

• En av tillkommande bullerberörda fastigheter, HALLSÅS 2:23, bör erbjudas 
skyddad uteplats (SK 3), se Figur 3. 
 

 
Figur 3 Tillkommande fastighet som bör erbjudas skyddad uteplats. 



• Av de tidigare identifierade bullerberörda får sju bostäder (tre norr om järnvägen 
och fyra söder om järnvägen) förhöjda ekvivalenta ljudnivåer (över 60 dBA, 
motsvarar 30 dBA inomhus med schablon fasaddämpning) vid fasad, varav en även 
får förhöjd maximalnivå (över 75 dBA, motsvarar 45 dBA inomhus med schablon 
fasaddämpning), se Figur 4 samt Figur 5.  
 

 
Figur 4 Tre fastigheter (gulmarkerade) norr om järnvägen som får ljudnivåer över riktvärdena. 

 
Figur 5 Fyra fastigheter (gulmarkerade) söder om järnvägen som får ljudnivåer över riktvärdena. 



• För två tidigare identifierade bullerberörda fastigheter (HALLSÅS 2:193 och 
HALLSÅS 2:206), söder om spåren, tillkommer två skyddade uteplatser (SK3), se 
Figur 6. 

 
Figur 6 Två sedan tidigare identifierade bullerberörda fastigheter som med ny bullerutredning får skyddade 
uteplatser.  

• För en fastighet norr om spåren (DERGÅRDEN 1:17) försvinner behovet av åtgärd 
för skyddad uteplats (SK3), behov av fasadåtgärd (SK2) kvarstår, se Figur 7. 

 

 
Figur 7 Fastighet där behovet av skyddad uteplats försvinner (behov av fasadåtgärd kvarstår) 

  



• För en fastighet söder om spåren (LERUM 34:11) försvinner behovet av fasadåtgärd 
(SK2), behov av skyddad uteplats (SK3) kvarstår, se Figur 8. 

 
Figur 8 Fastighet där behov av fasadåtgärd försvinner (behov av skyddad uteplats kvarstår). 

 

Tabell 3 Förändring avseende fastighetsnära skyddsåtgärder på grund av ny bullerberäkning 

Fastighet Adress 

Tidigare 
utredning 

Ny 
utredning Bedömningsgrund 

LERUM 
DERGÅRDEN 
1:17 

KANTOR EDGRENS 
VÄG 5 

SK2, SK3 SK2 Nya förutsättningar 

LERUM 
HALLSÅS 
2:193 

SÖDRA 
LÅNGVÄGEN 17 A-D 

SK2 SK2, SK3 Nya förutsättningar 

LERUM 
HALSSÅS 
2:206 

ÅSENVÄGEN 11 --- SK3 Nya förutsättningar 

LERUM 
HALLSÅS 
2:23 

HELGDAGSBACKEN 
6 

Ny 
bullerberörd 

SK3 Nya förutsättningar 

LERUM 
LERUM 
34:11 

GOHEMSBACKEN 1 
D 

SK2, SK3 SK3 Nya förutsättningar 

 

  



Övriga ändringar av förslag till fastighetsnära skyddsåtgärder 
• Genomgång av uteplatser 

I samband med nya bullerberäkningar har Trafikverket sett över alla bedömningar som rör 
behov av SK3, Skyddad uteplats. Detta med anledning av att Trafikverket nu har tydligare 
interna direktiv för dessa bedömningar. Samtliga bilder från fältbesök har granskats igen 
och översynen har resulterat i ett antal ändringar av förslag till fastighetsnära åtgärder, se 
Tabell 4. 

Tabell 4 Förändring avseende fastighetsnära skyddsåtgärder på grund av ändrar bedömning av uteplats 

Fastighet Adress 
Tidigare 
utredning 

Ny 
utredning Bedömningsgrund 

LERUM 
ALMEKÄRR 
2:2 

ALMEKÄRRSVÄGEN 
15 

SK3 --- Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
ALMEKÄRR 
3:71 

LERUM-
ANDERSVÄGEN 40 

SK3 --- Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
HALLSÅS 
2:121 

STÄMSJÖVÄGEN 7 SK3 --- Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
HALLSÅS 
2:135 

BITENVÄGEN 17 --- SK3 
Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
LERUM 32:3 

HEDLUNDS BACKE 3 --- SK3 
Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
LERUM 34:1 

GODHEMSBACKEN 
1 C 

SK2 SK2, SK3 
Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
LERUM 34:4 

HULTGRENS VÄG 22 SK3 --- Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
LERUM 
36:14 

HULTGRENS VÄG 34 --- Sk3 
Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
TORP 1:194 

ÅTORPS UDDE 20 --- SK3 
Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
TORP 1:194 

ÅTORPS UDDE 19 --- SK3 
Ändrad bedömning 
av uteplats 

LERUM 
TORP 2:160 

HAEGERSTRÖMS 
VÄG 5 –7 

--- SK3 
Ändrad bedömning 
av uteplats 

 
 

  



• Ny fasadåtgärd 

På grund av ett fel i tidigare beräkning har det upptäckts behov av en tillkommande 
fasadåtgärd (SK2) på DERGÅRDEN 1:12, se Figur 9 samt Tabell 5. Den uträknade 
fasaddämpningen angavs tidigare vara 28 dBA med vid genomgång av underlaget 
uppdagades det att fasaddämpningen är endast 26 dBA. Det innebär att den ekvivalenta 
ljudnivån inomhus på övervåningen blir högre än riktvärdet på 30 dBA.  

 
Figur 9 Fastighet med tillkommande fasadåtgärd. 

Tabell 5 Tillkommande fasadåtgärd på grund av fel i tidigare beräkning 

Fastighet Adress 
Tidigare 
utredning 

Ny 
utredning Bedömningsgrund 

LERUM 
DERGÅRDEN 
1:12 

KANTOR EDGRENS 
VÄG 6 

--- Ny Sk2 
Fel i tidigare 
beräkning 

 
 
Samhällsekonomisk bedömning  
Den samhällsekonomiska lönsamheten har i ny bullerutredning förbättrats något. 
Nettonuvärdeskvot för aktuell skärmhöjd är i ny utredning +0,95 mot tidigare + 0,46. Detta 
beror främst på tillgodoräknad nytta för boende som skyddas av den tillkommande skärmen 
istället för den planlagda resecentrumbyggnaden. 

  



Formell ändring av vägrätt för E20 
Genom fastställelse av järnvägsplanen inskränks delar av den befintliga vägrätten för E20. 
Detta görs för ny järnvägsmark med äganderätt på två kommunala fastigheter mellan ny 
bullerskyddsskärm och E20:s vägkant, där inskränkningen av vägrätten innebär att marken 
permanent ska samutnyttjas av väg och järnväg. Detta föranleder en ändring av 
plankartornas redovisning av markanspråk för dessa områden så att område för "Ny 
järnvägsmark med äganderätt (J)" ändras till "Ny järnvägsmark med äganderätt och 
inskränkt vägrätt inom befintligt vägområde (J.Vi)". Ändringen är av formell karaktär och 
medför inga konsekvenser för kommunen som fastighetsägare. 

Järnvägsplanens markanspråk 
Förändring av markanspråk 
Tillfällig nyttjanderätt vid Hulan har minskats för att inte påverka säkerhetszonen för 
bensinstationen. Plangränsen har ändrats på plankarta och ny areal för tillfällig 
nyttjanderätt har beräknats och införts i fastighetsförteckningen. Utöver denna ändring har 
inga markanspråk förändrats. 

Påverkan på berörda detaljplaner 
Fördjupad beskrivning av järnvägsplanens samtliga markanspråk i förhållande till berörda 
detaljplaner har sammanställts i ny handling, PM Detaljplaner, som har förankrats hos 
kommunen.  

Lerums kommun har upprättat en ny detaljplan som upphäver alla delar av gällande 
detaljplaner där järnvägsplanens markanspråk avviker från detaljplanernas tillåtna 
markanvändning. Information om detta arbete har uppdaterats i järnvägsplanens 
planbeskrivning. 

Precisering av tillfällig nyttjanderätt 
Plankartorna har kompletterats med "Bilaga 1 till plankartor - Tillfällig nyttjanderätt " för 
att tydliggöra hur varje del av de tillfälliga nyttjanderätterna ska användas. Bilagan är i form 
av en tabell och innehåller specifika uppgifter och villkor för nyttjandet av respektive yta 
under byggtiden. 

Byggtiden 
Ändrad produktionstid 
Planbeskrivningen har uppdaterats med aktuella uppgifter. 

Tillfällig gång- och cykelväg i Hulan 
Planens tidigare förslag till möjlig tillfällig omläggning av gång- och cykelvägen i Hulan 
skulle medföra allt för branta backar för att den tillfälliga vägen skulle kunna utgöra en bra 
ersättningsväg. Ett justerat bättre förslag har förankrats med kommunen och finns redovisat 
på illustrationskarta. 

Masshantering och transporter 
Planbeskrivningen har reviderats för att redovisa ett mer troligt scenario under byggtiden då 
det under pågående produktionsplanering har öppnats större möjligheter att köra massor 
för nytt spår 4 direkt ut och in på E20 istället för via lokalväg till Hulan för omlastning 
mellan dumper och lastbil. Färre omlastningar minskar risken för spridning av rester från 
invasiva växtarter som finns i stora delar av schaktmassorna. Dessutom minskar 
direktpåverkan på lokalgatans trafik om dumpertransporterna mellan arbetsplatsen och 
Hulan minskar. För att kunna köra byggtrafik direkt ut och in på E20 krävs att båda 
körfälten mot Göteborg stängs av mellan trafikplatserna Kastenhof och Hulan, preliminärt 



under maj-september 2024. Trafiken på E20 bedöms istället kunna gå på omväxlande 2+1 
körfält på kvarvarande vägbredd. 

En mindre andel av transporterna avser massor in och ut för ombyggnad av spår 1 närmast 
Lerums centrum. Det finns små möjligheter att korsa spår med pågående trafik, varför dessa 
massor fortfarande måste köras via lokalvägnätet i centrum. För att minska antalet 
transporter med dumper på lokalgator och undvika omlastning i Hulan ska så många 
transporter som möjligt köras med lastbil direkt till och från arbetsområdet. 

Uppdatering av planbeskrivning 
Planbeskrivningen har uppdaterats med aktuell information. Översiktlig beskrivning av 
ändringar redovisas kapitelvis nedan.  

Kapitel 1. Sammanfattning  
Sammanfattningen har uppdaterats med aktuell text gällande tider för byggstart samt avslut 
av byggnationen. Arbetena med att bygga om Lerum station är nu planerade att starta våren 
2024 med målet att kunna avsluta under år 2025, ej byggstart 2022 och avslut 2023 som 
nämndes i tidigare version.  

Även text rörande finansiering har uppdaterats. Från att projektet finansieras av 
Trafikverket genom Nationell transportplan 2017-2025, med en plankostnad på 290 
miljoner kronor (prisnivå 2013-06) till finansiering via Nationell transportplan 2018-2029 
och en plankostnad på 421 miljoner kronor (prisnivå 2017-02). 

Kapitel 2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, ändamål och projektmål  
I avsnittet "Lerums resecentrum", under underrubrik ”2.6. Angränsande planering”, har 
tidigare uppgift om att resecentrum kommer att börja byggas först när Trafikverkets 
ombyggnad av Lerum station är klar ändrats från senare delen av 2023 till senare delen av 
2025. 

Under underrubriken ”2.7.1 Tidsmässig avgränsning” har text rörande planerad byggtid för 
projektet ändrats från 2022-2023 till 2024-2025 samt text rörande visst sådd- och 
planteringsarbete ändrats från att den kan komma att utföras under växtsäsongen 2024 till 
växtsäsongen 2026. 

Kapitel 3 Förutsättningar 
Under underrubrik "3.5.2 Detaljplaner" har efter inhämtande av aktuell uppgift det sista 
stycket uppdaterats avseende att påbörjad detaljplan för Dergårdsparken för närvarande är 
vilande. 

Kapitel 4 Den planerade järnvägens lokalisering och utformning med motiv 
Under underrubrik "4.2.1 Bana och plattformar" har texten ändrats då förslaget till 
stödkonstruktion mellan E20 och nytt spår 4, i samband med pågående projektering och 
produktionsplanering, har ändrats till att i huvudsak vara en mindre utrymmeskrävande 
permanent spont och endast på en kortare sträcka utgöras av stödmur. 

Det har konstaterats att föreslaget påkörningsskydd för Stationsvägens vägbro inte krävs i 
gällande regelverk, varför avsnittet om detta har strukits. 

Under underrubrik "4.2.4 Avvattning" har text gällande beskrivningen av avvattning 
förtydligats.  

Under underrubrik "4.2.5 Gestaltning" har text gällande växter vid bullerskyddsskärmar 
förtydligats. 



Texter rörande "SK 1 Bullerskyddsskärmar" har under underrubrik "4.3.1 Skyddsåtgärder 
och försiktighetsmått som redovisas på plankarta och fastställs" anpassats för tillkommande 
skärm istället för resecentrum samt förtydligats avseende att skärm föreslås där det finns 
behov och möjlighet. 

Text rörande ”SK5 Fördröjningsytor för dagvatten” har förtydligats.  

Under underrubrik "4.3.2 Övriga skyddsåtgärder" i stycket "Risk" har förtydligande och 
komplettering gjort gällande beskrivningen av bullerskyddsskärmen. Tidigare föreslaget 
påkörningsskydd vid stöd för Stationsvägens vägbro har strukits då det har konstaterat att 
anläggningen klarar gällande regelverk utan påkörningsskydd. 

Under underrubrik "4.3.3 Bortvalda skyddsåtgärder" har texter rörande bortval av 
bullerskydd vid passagen under Stationsvägen förtydligats. Kompletterande information om 
att samtliga bortval rörande bullerskydd har beaktats vid utförda bullerberäkningar. 

Kapitel 5 Effekter och konsekvenser av projektet 
Avsnitt "5.2.2 Kommunal planering" har uppdaterats med aktuell information om 
kommunens planarbete för att upphäva delar av detaljplaner som står i strid med 
järnvägsplanen. 

Under underrubrik "5.5.2 Naturmiljö" har stycket "Påverkan på naturmiljöer" justerats för 
att förtydliga potential till förbättring av dagvattenhantering. 

Avsnitt "5.5.5 Buller" har uppdaterats med aktuella uppgifter från ny bullerutredning om 
antal bullerberörda och antal fastighetsnära bullerskyddsåtgärder. 

Under underrubriken "5.5.7 Risk" har text om risk för urspårning justerats då tidigare 
planerat påkörningsskydd vid stöd för Stationsvägens vägbro har utgått eftersom det 
konstaterats att anläggningen klarar gällande regelverk utan påkörningsskydd. Text om 
bullerskyddsskärmar har förtydligats så att det framgår att det finns portar och grindar i 
skärmar för att möjliggöra en snabbare räddningsinsats på båda sidorna av järnvägen. 

Under underrubriken ”5.8.1. Etappvis ombyggnad" har text rörande planerad byggtid för 
projektet ändrats. Tid för då arbetena med att bygga om stationen är planerad att starta 
ändras från våren 2022 till våren 2024 och planerat avslut från 2023 till 2025. Text rörande 
möjligheten till planerade tågstopp och dess påverkan på byggtiden justeras från 2024 till 
2026. Även tid för då viss återställning av ytor genom till exempel plantering kommer att 
ske justeras från 2024 till 2026. Kapitlet har också justerats angående påverkan på E20-
trafiken. 

Kapitel "5.8.4 Upplag, omlastning och transportvägar" har uppdaterats enligt nya 
förutsättningar att i stor utsträckning köra direkt in och ut på E20. Vidare har under rubrik 
”Yta H vid Hulanmotet” beskrivningar av nyttjandet av upplagsplatsen i Hulan reviderats 
med anledning av ett delvis nytt förslag till provisorisk gång- och cykelväg. Beskrivningar 
under rubrik ”Transporter och transportvägar” har uppdaterats enligt nya förutsättningar 
och tidigare uppgifter om antalet dumprar som trafikerar lokalgatorna har strukits då de 
med nya förutsättningar inte alls stämmer. 

Under underrubrik "5.8.5 Miljöpåverkan och skyddsåtgärder "har texten justerats då det 
tidigare inte fanns några resultat från den arkeologiska utredning som genomförts vid 
upplags- och omlastningsplatsen vid Hulan. Denna utredning är nu slutför och resultatet 
beskrivs i kapitlet.  



Kapitel 8 Markanspråk och pågående markanvändning 
Kapitel ”8.1 Permanent markanspråk med äganderätt” har förtydligats avseende 
markanspråkets fördelning på markslag. Ett nytt stycke som redovisar inskränkning av 
befintlig vägrätt för E20 har införts. 

Kapitel ”8.2 Permanent markanspråk med servitut” har förtydligats avseende 
markanspråkets fördelning på markslag. 

Kapitel ”8.3 Markanspråk med tillfällig nyttjanderätt” har förtydligats avseende 
markanspråkets fördelning på markslag och kompletterats med hänvisning till 
plankartornas bilaga 1 som ytterligare beskriver den tillfälliga nyttjanderättens olika 
områden. 

Kapitel 10 Genomförande och finansiering 
Under underrubriken ”10.2 Genomförande" har text rörande planerad byggtid för projektet 
ändrats. Tid för då planläggningen förväntas vara klar har justerats från 2020 till 2021 och 
tid för planerad byggtid har justerats från 2022-2023 till 2024-2025. Text rörande 
möjligheten till planerade tågstopp och dess påverkan på byggtiden justeras från 2024 till 
2026. Även tid för då viss återställning av ytor genom till exempel plantering kommer att 
ske justeras från 2024 till 2026. 

Under underrubriken "10.3 Kostnad och finansiering" har text rörande finansiering har 
uppdaterats. Från att projektet finansieras av Trafikverket genom Nationell transportplan 
2017-2025, med en plankostnad på 290 miljoner kronor (prisnivå 2013-06) till finansiering 
via Nationell transportplan 2018-2029 och en plankostnad på 421 miljoner kronor (prisnivå 
2017-02). 

Kapitel 11 Underlagsmaterial och källor 
Kapitel 11.1 har uppdaterats med aktuell version av PM Buller daterat 2021-04-15. 

Uppdatering av fastighetsförteckning 
Flik 1 
Kolumn för inskränkt vägrätt har lagt till fastighetsförteckningen. På HALLSÅS 2:22 samt 
HALLSÅS 17:1 4 tas mark, 2 980 m² respektive 7 m², i anspråk via inskränkt vägrätt. 

Flik 3 
En ny ledningsrätt, OPTOKABEL, 1441-2019/61.1 har till kommit i fastighetförteckningen.  

Arrendatorn av bensinstationen vid Hulan, del av RYDSBERG 8:2, har lagts till i 
fastighetsförteckningen. 

En anteckning gällande "Föreläggande att skriftligen underrätta miljö-och 
byggnadsnämnden innan man utför markarbeten samt före förändring av markanvändning 
eller ägarbyte" har lagts till för ALMEKÄRR 3:40. 

Flik 4 
ALMEKÄRR 2:13 är en ny fastighet som tillkommit sedan tidigare fastighetförteckning, se 
kapitel 2.1.4 PM Buller för bullerpåverkan. Fastigheten var tidigare en del av ALEMKÄRR 
2:2. 

De fastigheter som på grund av ny bullerberökning ej längre klassas som bullerberörda har 
tagit bort från fastighetsförteckningen, se kapitel 2.1.4 PM Buller. LERUM 24:10, LERUM 
24:23, LERUM 24:9, LERUM 35:8, LERUM 24:6, LERUM 24:5, LERUM 24:4, LERUM 35:5 
samt LERUM 35:13 därför tagits bort från fastighetsförteckningen.  



TORP 2:284, är ej bullerberörd och ska således ej vara med i fastighetförteckningen. 
Fastigheten fanns felaktigt med i tidigare versioner av fastighetsförteckningen men har nu 
tagits bort.   

Förtydligande och mindre justeringar på kartor 
Nedan listas de förtydliganden och mindre justeringar som gjordes på kartor innan 
fastställelse begärdes. Ändringarna får inga konsekvenser för fastighetsägare eller andra 
som berörs av planen. 

Saknade kryss för bostäder 
På grundkarta markeras hus med heldragna linjer. Om huset är en bostad markeras detta 
normalt med ett kryss. Kryss för bostad saknades tidigare och har nu lagts in 
till fastställelsehandling. 

Saknade höjdangivelser på spår  
I samband med ombyggnaden kommer spåren att byggas om och dess föreslagna läge i plan 
redovisas på plankartor. Spårens justering i höjdled i förhållande till befintliga spår är 
förhållandevis liten. Avsikten var att redovisa de nya spårens höjder genom markering av 
plushöjder. Plushöjder saknades tidigare och har nu lagts till fastställelsehandling. 

Saknade höjdangivelser på befintlig väg E20 
Nivåskillnader mellan spårområdet och väg E20 varierar på sträckan förbi Lerum. Väg E20 
ligger betydligt högre än järnvägen i östra delen av området, vilket inte framgår av 
plankartorna. Nivåskillnaderna efter ombyggnad blir i princip som idag, men för att 
tydliggöra nivåskillnaderna har plushöjder på befintlig väg E20 lagts till på 
fastställelsehandling. 

Saknad höjd på en bullerskyddsskärm 
På norra sidan av spårområdet, vid ca km 438+000 finns en ca 50 meter lång bullerskärm 
som saknar angivelse av höjd över räls överkant. Höjden på skärmen är densamma som en 
närliggande bullerskyddsskärm, där höjdangivelse redovisas. Höjden har nu lagts till 
fastställelsehandling. 

Saknad markering av ett stängsel  
På norra sidan av spåren, vid ca km 437+600, saknas markering av ett ca 150 meter långt 
föreslaget stängsel, mellan två bullerskyddsskärmar. Stängslet har lagts 
in på karta till fastställelsehandling. 

Saknad markering av spår U och spår N 
Spårbenämning spår U och spår N för uppspår respektive nedspår finns markerad på ritning 
väster om stationen men markering saknas öster om stationen. Projektet kommer inte att 
göra några förändringar av vilka spår som är Spår U och spår N, utan befintligt upplägg 
kommer att bibehållas efter ombyggnad. Markering av spår U och spår N har lagts 
till fastställelsehandling. 

Kompletterande gånggrind i viltstängsel 
Efter önskemål från räddningstjänsten har en nya gånggrind lagts till viltstängslet på södra 
sidan av järnvägen. 

  



 

2.2 Ändrade handlingar 
Följande handlingar har reviderats: 

Samtliga plankartor 

• Aktuell fastighetsindelning har inhämtats 
• Bilaga1 till plankartor som i tabell redovisar förutsättningar för tillfällig 

nyttjanderätt har tillkommit. 

Plankarta - 136776-00-111-001 

• justering av ytan för tillfällig nyttjanderätt vid Hulanmotet.  
• förtydligande genom markering av kryss för bostäder  
• förtydligande genom smärre textjusteringar * 

Plankarta - 136776-00-111-002 

• justering bullerskyddsåtgärder 
• ändring från "Ny järnvägsmark med äganderätt (J)" till "Ny järnvägsmark med 

äganderätt och inskränkt vägrätt inom befintligt vägområde (J.Vi)" 
• förtydligande genom markering av kryss för bostäder  
• förtydligande genom markering av höjder på spår  
• förtydligande genom markering av höjder på väg E20  
• förtydligande genom precisering av en släntmarkering  
• förtydligande genom smärre textjusteringar  

Plankarta - 136776-00-111-003 

• justering bullerskyddsåtgärder 
• ändring från "Ny järnvägsmark med äganderätt (J)" till "Ny järnvägsmark med 

äganderätt och inskränkt vägrätt inom befintligt vägområde (J.Vi)" 
• förtydligande genom markering av kryss för bostäder  
• förtydligande genom markering av höjder på spår  
• förtydligande genom markering av höjder på väg E20  
• förtydligande genom höjd bullerskärm  
• förtydligande genom smärre textjusteringar  

Plankarta - 136776-00-111-004A 

• justering bullerskyddsåtgärder 
• ändring från "Ny järnvägsmark med äganderätt (J)" till "Ny järnvägsmark med 

äganderätt och inskränkt vägrätt inom befintligt vägområde (J.Vi)" 
• komplettering med ny bullerskärm inklusive två gånggrindar i bullerskärmen  
• förtydligande genom markering av kryss för bostäder  
• förtydligande genom markering av höjder på spår  
• förtydligande genom markering av höjder på väg E20  
• förtydligande genom markering av stängsel  
• förtydligande genom smärre textjusteringar  

Plankarta - 136776-00-111-004B 

• justering bullerskyddsåtgärder 
• förtydligande genom markering av kryss för bostäder  

  



Plankarta - 136776-00-111-005A 

• justering bullerskyddsåtgärder 
• komplettering med en gånggrind i viltstängsel  
• förtydligande genom markering av kryss för bostäder  
• förtydligande genom markering av höjder på spår  
• förtydligande genom markering av höjder på väg E20  
• förtydligande genom markering av spår U och spår N  

Plankarta - 136776-00-111-005B 

• justering bullerskyddsåtgärder 
• förtydligande genom markering av kryss för bostäder  
• förtydligande genom markering av höjd på väg E20  

Illustrationskarta - 136776-00-112-001 

• justering av ytan för tillfällig nyttjanderätt vid Hulanmotet.  
• justering av ny sträckningen för den tillfälligt omledda av gång- och cykelbanan 
• har förtydligande genom smärre textjusteringar  

Illustrationskarta - 136776-00-112-002 

• förtydligande med längdmätningsmarkeringar längs spårlinjer  
• förtydligande genom precisering av en släntmarkering  
• förtydligande genom smärre textjusteringar  

Illustrationskarta - 136776-00-112-003 

• förtydligande med längdmätningsmarkeringar längs spårlinjer  
• förtydligande genom smärre textjusteringar  

Illustrationskarta - 136776-00-112-004 

• komplettering med ny bullerskyddsskärm med två gånggrindar 
• förtydligande med längdmätningsmarkeringar längs spårlinjer  
• förtydligande genom smärre textjusteringar  

Illustrationskarta - 136776-00-112-005 

• komplettering med en gånggrind i viltstängsel  
• förtydligande genom markering av befintlig växelförbindelse öster om Säveån  
• förtydligande med längdmätningsmarkeringar längs spårlinjer  
• förtydligande genom smärre textjusteringar  

Planbeskrivning 

• Planbeskrivningen uppdaterats med aktuella uppgifter, både avseende ändringar av 
planen och uppgifter som blivit inaktuella sedan förra granskningen. 

Fastighetförteckning 

• Fastighetsförteckningen har uppdaterats med aktuella uppgifter om 
fastighetsindelning, fastighetsägare, markanspråk, bullerberörda fastigheter samt 
förslag till fastighetsnära bullerskyddsåtgärder. 

PM Buller 

• Fullständigt reviderad handling daterad 2021-04-15 som redovisar ny 
bullerutredning enligt nya förutsättningar. 
 



PM Detaljplaner 

• Ny handling som tydligare redovisar järnvägsplanens markanspråk i förhållande till 
gällande detaljplaners tillåtna markanvändning. Redovisningen har förankrats hos 
Lerums kommun. Järnvägsplanens markanspråk har inte förändrats, förutom en 
mindre justering av den tillfälliga nyttjanderätten i Hulan. 

Berörda gällande detaljplaner 

• Järnvägsplanen har kompletterats genom att samtliga berörda gällande detaljplaner 
har bilagts. 

3 Information till berörda av ändringen 
De som berörs av ändringarna kommer att få ta del av dessa genom att planen kungörs för 
granskning på nytt. Om synpunkter inkommer under granskningen kommer dessa att 
redovisas och kommenteras i ett kompletterande granskningsutlåtande. 

 Kostnadsförändringar 
Förändringarna av planen medför en ökad kostnad om cirka 4 miljoner kronor för den 
tillkommande bullerskyddsskärmen som ersätter det skydd som planlagd 
resecentrumbyggnad gav enligt den tidigare bullerutredningen. 

5 Ändring av miljökonsekvensbeskrivning 
Ändringarna av planen påverkar inte Trafikverkets miljöbedömning av åtgärden och 
föranleder därför ingen ändring av den Miljökonsekvensbeskrivning som godkändes av 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län 2019-10-14 och därefter kungjordes för granskning 
tillsammans med planen 2019. 
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